
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

10/02/2017

Approvazione prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione
presunto - Articolo 187, comma 3-quinquies del decreto legislativo 267/2000.

10

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno DIECI, del mese di FEBBRAIO, con inizio alle ore 13.00 in

Giave e nella sede municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle

persone dei Sig.ri componenti:
.

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PURAS  MARIA ANTONIETTA SINDACO

PCORATZA  ANNINO VICE SINDACO

PFIGOS GAVINO ASSESSORE

PADDIS NICOLA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 4 ed assenti n° 0.

Presiede il Sig. Uras  Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Fois Giovanni.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Finanziaria per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 1 di 4GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:

· con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  22  aprile  2016  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 ;

· il rendiconto di gestione 2015 non è stato ancora approvato dal Consiglio Comunale;
· l'ente ha necessità di applicare parte dell'avanzo vincolato prima dell'approvazione del

rendiconto di gestione 2016 ;

Visto il punto 9.2 dell'allegato 4/2 del decreto Legislativo 118/2011 secondo cui “le eventuali
variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa  dell'approvazione  del  consuntivo,  applicano  al
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione,  possono  essere
 effettuate solo  dopo  l'approvazione da  parte  della  Giunta  del prospetto  aggiornato  del
risultato di amministrazione presunto”;

Visto anche l'articolo 187, comma 3- quinquies del decreto  legislativo  267/2000  secondo  cui
“Le variazioni di bilancio che,  in  attesa  dell'approvazione del consuntivo,  applicano  al
bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione,  sono  effettuate
solo  dopo  l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  amministrazione
presunto  da  parte  della  Giunta  di  cui  al  comma  3-quater.  Le  variazioni  consistenti
nella  mera  re-iscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio
dell'esercizio  precedente  corrispondenti  ad  entrate  vincolate,  possono  essere  disposte
dai  dirigenti  se  previsto  dal  regolamento  di  contabilità  o,  in  assenza  di  norme,  dal
responsabile  finanziario.  In  caso  di  esercizio  provvisorio  tali  variazioni  sono  di
competenza della Giunta”;

Visto altresì l'articolo 187 comma 3-quater del decreto legislativo 267/2000 secondo cui “se  il
bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto
ai  sensi  del  comma  3,  entro  il  31  gennaio  la  Giunta  verifica  l'importo  delle  quote
vincolate  del  risultato  di  amministrazione  presunto  sulla  base  di  un  pre-consuntivo
relativo alle  entrate  e  alle  spese vincolate  ed  approva  l'aggiornamento  dell'allegato  al
bilancio  di previsione di cui all'articolo  11,  comma 3  lettera  a),  del  decreto  legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e  successive  modificazioni.  Se  la  quota  vincolata  del risultato
di  amministrazione  presunto  è  inferiore  rispetto  all'importo  applicato  al  bilancio  di
previsione,  l'ente  provvede  immediatamente  alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;

Atteso che il Servizio Finanziario, ha  proceduto ad  effettuare  un  aggiornamento  della  tabella
dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione  sulla  base  di  un  pre-consuntivo  alla  data  del
09.02.2017  le cui risultanze sono di seguito riportate:

 

Determinazione del risultato di amministrazione presunto
al 31/12/2015

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016 479.928,24

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016 256.706,85

+ entrate accertate dell'esercizio 2016 1.749.601,82

- uscite impegnate dell'esercizio 2016 1.729.924,82

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 2 di 4GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 2 di 7



+/- variazioni residui attivi dell'esercizio 2016 -50.609,18

+/- variazioni dei residui passivi dell'esercizio 2016

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla
data di redazione del bilancio di previsione 2017

806.921,27

+ Entrate che si prevedono di accertare per il restante periodo
dell'esercizio 2016

- Spese che si prevedono di accertare per il restante periodo
dell'esercizio 2016

0,00

+/- variazioni residui attivi presunte per il restante periodo
dell'esercizio 2016

0,00

+/- variazioni residui passivi presunte per il restante periodo
dell'esercizio 2016

0,00

- Fondo Pluriennale vincolato finale presunto 2015 11.599,41

Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016 795.321,86

Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016  90.000,00

Altri accantonamenti : Indennità di fine mandato 1.520,88

Totale  parte  accantonata 91.520,88

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da legge o da principi contabili 

Vincoli derivanti da trasferimenti  116.605,07

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente:

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 3 di 4GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 3 di 7



Totale parte
vincolata 

116.605,07

Parte destinata agli
investimenti 

168.691,39

Parte
disponibil
ee 

418.504,52

VISTI:

-il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

-il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
-lo Statuto Comunale;

DATO  atto  che,  ai sensi dell'art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  è  stato  richiesto  e
formalmente  acquisito  agli  atti,  il  parere  favorevole  di  regolatità  tecnica   e  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziairo ;

VISTO quanto premesso e considerato;

Con votazione unanime, palesemente espressa ;

DELIBERA

1) Di  approvare  il  prospetto  aggiornato  riguardante  il  risultato  di  amministrazione  presunto  nelle
risultanze riepilogate  nel prospetto di cui all'allegato 9 del D.  Leg.vo  118/2011  come  risultante  dalla
parte narrativa suesposta;

Con successiva votazione favorevole unanime  ;

  DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del  D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SINDACO 
Uras  Maria Antonietta 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fois Giovanni 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 4 di 4GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 4 di 7



Parere di Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

87 09/02/2017

Giave, lì  ____________________
IL DIRIGENTE
ONIDA MASSIMO

10/02/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

87 09/02/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Giave, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

ONIDA MASSIMO

10/02/2017

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Approvazione prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto - Articolo 187,
comma 3-quinquies del decreto legislativo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 ONIDA MASSIMO

Il 17/02/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Giunta  numero 10 del 10/02/2017

con oggetto:

17/02/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

10/02/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 10 del 10/02/2017 - Pagina 7 di 7




